



# Município de Dois Vizinhos

## ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA ALTERADO

### 1. OBJETO

**PREGÃO PRESENCIAL**, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA DAS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS – EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENA EMPRESA**, por um período de 04 (quatro) meses.

### 2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

O presente instrumento apresenta a especificação, quantidade, e valor máximo estimado para cada item objeto do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 194/2014**. Deverão ser rigorosamente atendidas às especificações constantes na tabela abaixo e observados dos esclarecimentos constantes deste anexo:

Lote 001						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	10050	ABOBRINHA de 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico.	150,00	KG	2,49	373,50
2	11408	ALFACE De 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embaladas em pacotes de plástico - unidade.	3.000,00	UN	1,87	5.610,00
3	9279	ALHO de 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, grão graúdo fisiologicamente desenvolvido, não brotado, embalados em pacotes de plástico kg.	500,00	KG	15,99	7.995,00
4	2573	APRESUNTADO - FATIADO De 1ª qualidade - embalagem de plástico Kg.	800,00	KG	9,90	7.920,00
5	9271	BANANA Tipo caturra, de 1º qualidade, pencas com 60 a 70% de maturação, sem manchas, sem danos mecânicos ou causados por pragas. - Kg	6.000,00	KG	1,93	11.580,00
6	2255	BATATA DOCE De 1ª qualidade sem danos mecânicos, ou causados por pragas, embaladas em pacotes de plástico.	800,00	KG	2,95	2.360,00
7	13589	BATATA INGLESA lisa, de 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embaladas em pacotes de plástico, Kg.	2.500,00	KG	1,79	4.475,00
8	23493	BATATA SALSA De 1ª qualidade sem danos mecânicos, ou causados por pragas, embaladas em pacotes de plástico - Kg.	400,00	KG	5,83	2.332,00
9	11416	BETERRABA De 1º qualidade sem danos mecânicos ou causados por pragas, embaladas em pacotes de plástico - kg	500,00	KG	2,67	1.335,00
10	10631	BRÓCOLIS de 1ª qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalados em pacotes de plástico.	1.000,00	UN	3,90	3.900,00
11	9261	CARNE BOVINA traseira, macia, picada em cubos, de 1ª qualidade, sem gordura, sem pelanca e sem sebo, fresca, embalada em	5.000,00	KG	15,55	77.750,00



## Município de Dois Vizinhos

		pacotes de plástico.				
12	9259	CARNE BOVINA MOÍDA de 2º, sem pelanca e sem sebo, a granel não congelada, moída no dia, embalada em pacotes de plástico - Kg	5.000,00	KG	9,70	48.500,00
13	9262	CARNE SUINA picada em cubos, sem osso e sem gordura, fresca, embalada em pacotes de plástico.	2.000,00	KG	10,98	21.960,00
14	9282	CEBOLA DE CABEÇA de 1ª qualidade sem danos fisiológicos ou mecânicos ou causados por pragas, firmes, graúda, fisiologicamente desenvolvida, não brotada, embalagem de plástico - kg.	1.800,00	KG	1,59	2.862,00
15	11441	CENOURA De 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - kg.	2.000,00	KG	1,99	3.980,00
16	9387	CHEIRO VERDE de 1º qualidade, FRESCOS, sem danos mecânicos ou causados por pragas embalados em pacotes de plástico-maço	530,00	UN	1,98	1.049,40
17	2577	CHUCHU de 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalados em pacotes de plásticos - kg.	2.000,00	KG	2,79	5.580,00
18	9389	COUVE FLOR de 1º qualidade, sem danos mecânicos causados por pragas, embalados em pacotes de plástico - unidade.	1.000,00	UN	3,19	3.190,00
19	9263	COXA E SOBRECORA de frango congelada a granel, sem dorso - Kg	5.600,00	UN	4,99	27.944,00
20	360	LARANJA de primeira qualidade sem danos mecânicos ou causados por pragas embaladas em pacotes de plásticos - Kg	2.000,00	KG	1,59	3.180,00
21	9257	LEITE Longa Vida Integral, embalagem Tetra Pak de 1 L	30.000,00	L	2,26	67.800,00
22	29898	MAÇÃ GALA E FUGI de 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - Kg.	10.000,00	KG	2,98	29.800,00
23	9385	MAMÃO FORMOSA de 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, - KG	4.000,00	KG	3,90	15.600,00
24	18845	MANGA De 1ª qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas - kG	5.000,00	KG	2,67	13.350,00
25	5132	MELANCIA de 1ª qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas - Kg	8.000,00	KG	0,99	7.920,00
26	30945	MELAO De 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - Kg.	2.000,00	KG	4,16	8.320,00
27	9268	OVO DE GALINHA Sem rachaduras e sujidades, embalagem de papel com uma dúzia cada.	3.000,00	DZ	2,99	8.970,00
28	9392	PÃO DE LEITE com produtos de 1º qualidade, acondicionados em embalagem de plástico, devidamente coberto (peso 30 gramas unidade) KG	5.000,00	KG	6,69	33.450,00
29	57	PÃO FRANCES com aproximadamente 50	6.000,00	KG	5,99	35.940,00



## Município de Dois Vizinhos

		gramas cada, produto de primeira qualidade, acondicionados em embalagens de plástico devidamente coberto.				
30	8983	PEITO DE FRANGO corte Sassami, congelado embalagem de 1Kg.	5.000,00	KG	9,86	49.300,00
31	9270	QUEIJO fatiado, mussarela, embalado em bandejas - Kg	800,00	KG	16,44	13.152,00
32	11546	REPOLHO De 1º qualidade, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - kg.	1.300,00	KG	1,96	2.548,00
33	8184	SUCO NATURAL - ABACAXI com polpa de fruta no sabor abacaxi, embalado em pacotes de plástico de 100g cada - Preço por Kg.	4.000,00	KG	10,69	42.760,00
34	29968	SUCO NATURAL - LARANJA com polpa de fruta no sabor Laranja, embalado em pacotes de plástico de 100g cada - Preço por Kg.	4.000,00	L	10,77	43.080,00
35	9287	TOMATE de 1º qualidade, grande, com 60% de maturação, sem danos mecânicos ou causados por pragas, embalagem de plástico - Kg.	4.000,00	KG	2,89	11.560,00
<b>TOTAL</b>						<b>627.425,90</b>
Lote 002						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	30943	ACHOCOLATADO DE MORANGO Pó para preparo de bebida colorido artificialmente sabor morango - embalagem com 400g.	500,00	UN	6,50	3.250,00
2	10003	ACHOCOLATADO EM PÓ enriquecido com vitaminas e alto teor de ferro, embalagem plástico de 1 KG	900,00	KG	7,20	6.480,00
3	19025	AÇUCAR CRISTAL BRANCO Composição: origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, prazo de validade informado na embalagem e não inferior a 06 (seis) meses quando da entrega, pacote com 5 kg.	800,00	UN	7,99	6.392,00
4	1193	ADOÇANTE dietético líquido, (a base de sacarina sódica) frasco com 100ml	40,00	UN	2,56	102,40
5	5092	AMIDO MILHO características adicionais: pó fino, branco, embalagem com 1 KG	110,00	KG	4,90	539,00
6	18	ARROZ - PARBOILIZADO 5 KG Tipo 1, embalagem com 5 Kg.	1.000,00	UN	9,99	9.990,00
7	9228	ARROZ AGULHINHA tipo 1 agulhinha, embalagem de plástico com 5 KG	300,00	UN	9,99	2.997,00
8	10009	BARRA DE CEREAL diversos sabores, embalagem de plástico 25g	24.000,00	UN	0,99	23.760,00
9	29896	BEBIDA A BASE DE SOJA embalagem Tetra Pak de 1L, sabor Original.	500,00	L	3,99	1.995,00
10	21050	BISCOITO CREAM CRACKER embalagem de plástico com divisória interna, 400g	2.500,00	PCT	3,98	9.950,00
11	30159	BISCOITO DE MAIZENA Crocante, sem gordura trans, embalagem de plástico com	1.500,00	UN	3,59	5.385,00



## Município de Dois Vizinhos

		divisórias internas pacote com 400gr.				
12	197	BISCOITO MARIA embalagem de plástico, com divisória interna, pacote com 400 gramas.	2.500,00	PCT	3,39	8.475,00
13	30014	BISCOITO ROSCA CHOCOLATE embalagem de plástico, pacote com 335gr.	1.500,00	PCT	2,49	3.735,00
14	30018	BISCOITO ROSCA/LEITE Sabor leite, embalagem de plástico, pacote com 335gr.	1.000,00	PCT	2,49	2.490,00
15	28429	BISCOITO SALGADO INTEGRAL Embalagem de plástico, com divisórias internas, pacote com 400gr.	1.000,00	UN	3,94	3.940,00
16	14771	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO de alta qualidade, embalagem contendo 200 gramas.	650,00	UN	6,88	4.472,00
17	9235	CALDO DE GALINHA embalagem de papel, caixa com 12 unidades.	600,00	UN	2,25	1.350,00
18	10739	CAMOMILA para chá - pacote 10 gramas.	1.000,00	UN	1,47	1.470,00
19	14796	CANELA EM RAMA embalagem plástica com 8 gramas	200,00	UN	1,50	300,00
20	2396	CANJICA DE MILHO Amarela, tipo 1, pcte com 500 gramas.	200,00	UN	1,49	298,00
21	9355	CEREAL INFANTIL DE ARROZ embalagem de lata com 400g.	250,00	UN	5,99	1.497,50
22	9395	CEREAL INFANTIL DE MILHO embalagem de lata com 400 GR	250,00	UN	5,99	1.497,50
23	9353	CEREAL INFANTIL MULTI CEREAIS embalagem de plástico, com 400 GR	300,00	UN	5,99	1.797,00
24	10629	CEREAL MATINAL choco boll (bolinha de chocolate), embalagem de plástico de 2 KG	2.000,00	UN	22,95	45.900,00
25	29977	CHÁ MATE LARANJA torrado e moído para infusão sabor de laranja, embalagem de papel com 25 saquinhos.	800,00	UN	3,15	2.520,00
26	14835	CHÁ MATE NATURAL torrado e moído para infusão, sabor natural mate, embalagem de papel com 25 saquinhos,	800,00	UN	3,15	2.520,00
27	9345	CHÁ MATE PESSEGO torrado e moído para infusão no sabor de pêssego, embalagem de papel com 25 saquinhos.	350,00	UN	3,25	1.137,50
28	9236	COLORAU sem qualquer adição e livre de impurezas, embalagem de plástico de 500 GR	190,00	UN	2,90	551,00
29	30569	COOKIES SEM GLUTEN Embalagem de plástico, com 150g.	350,00	UN	5,64	1.974,00
30	30570	COOKIES SEM LACTOSE Embalagem de plástico, com 150g.	500,00	UN	5,80	2.900,00
31	5246	CRAVO DA ÍNDIA tipo 01, embalagem com 8 gramas.	300,00	UN	1,70	510,00
32	9244	DOCE DE ABOBORA cremoso, pote de 1 Kg, sabor ABÓBORA.	350,00	KG	5,29	1.851,50
33	346	DOCE DE FRUTA - UVA pote 1 kg, sabor UVA.	350,00	UN	5,40	1.890,00
34	345	DOCE DE LEITE cremoso, embalagem plástica com 1kg cada.	400,00	KG	6,50	2.600,00



## Município de Dois Vizinhos

35	9225	ENDRO para chá - pacote com 10 gramas	600,00	UN	1,22	732,00
36	4292	ERVA DOCE PARA CHÁ (sementes), embalagem com 10 gramas cada.	1.000,00	UN	1,38	1.380,00
37	9237	EXTRATO DE TOMATE embalagem de lata ou plástico de 850 gr	1.000,00	UN	6,99	6.990,00
38	4263	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL tipo 1, enriquecida com ácido fólico e ferro, embalagem de papel com 5 Kg	300,00	UN	8,88	2.664,00
39	9396	FARINHA LÁCTEA embalagem de plástico com 400 gramas.	200,00	UN	10,99	2.198,00
40	13587	FEIJÃO CARIOCA tipo 1, sem grãos quebrados. embalagem plastica de 1 kg.	2.000,00	UN	2,49	4.980,00
41	21	FEIJÃO PRETO tipo 1, embalagem plástica com 1 Kg, sem grãos quebrados.	3.000,00	UN	3,33	9.990,00
42	3849	FERMENTO EM PÓ químico, para bolo, embalagem com tampa rosqueável, com vencimento acima de 6 meses, com 250 gramas	300,00	UN	5,84	1.752,00
43	10836	FUBÁ DE MILHO amarela, embalagem de plástico de 1kg.	2.500,00	KG	1,35	3.375,00
44	23498	GELATINA DIET Embalagem de plástico ou papel com 12 gr.	100,00	UN	1,85	185,00
45	30944	GRANOLA Embalagem de 1Kg.	1.000,00	UN	16,66	16.660,00
46	23499	IOGURTE Com polpa de fruta, bandeja com 6 copinhos (bandeja com 540 ML).	8.000,00	UN	3,25	26.000,00
47	6891	IOGURTE DE SOJA Com Polpa de Fruta, bandeja com 4 copinhos.	500,00	UN	5,73	2.865,00
48	30942	LEITE SEM LACTOSE Longa Vida Integral, sem lactose embalagem Tetra Pak de 1 L.	500,00	L	4,13	2.065,00
49	30940	LENTILHA Tipo 1, embalagem plástica de 500g	600,00	UN	3,95	2.370,00
50	23503	LOURO para tempero, embalagem plástica, pacote com 4 gramas.	200,00	UN	1,16	232,00
51	30566	MACARRÃO SECO DE LETRINHA Tipo Alfabeto, com ovos, embalagem de plástico com 500g.	500,00	UN	2,95	1.475,00
52	4269	MARGARINA POTE DE 1 KG Óleo vegetais líquido e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó desnatado e reconstituído, sal, 15.000 U.I de vitamina A por kg .	400,00	UN	8,50	3.400,00
53	19865	MASSA SECA CABELO DE ANJO com ovos, tipo cabelo de anjo, embalagem de plástico com 500 g.	700,00	UN	3,36	2.352,00
54	18177	MASSA SECA ESPAGUETE Sêmola, tipo espaguete, embalagem de plástico, 1kg.	900,00	UN	4,76	4.284,00
55	9359	MASSA SECA PARAFUSO com ovos, tipo parafuso, embalagem de plástico 1kg.	2.000,00	KG	4,98	9.960,00
56	19864	MASSA SECA PENNE com ovos, tipo Penne, embalagem de plástico de 1Kg.	1.500,00	UN	4,98	7.470,00
57	29962	MILHO VERDE lata, conservada a vapor, com	3.000,00	UN	1,29	3.870,00



# Município de Dois Vizinhos

		200 ml.				
58	29963	NOZ MOSCADA - SEMENTE Embalagem plástica com 8gr.	200,00	UN	1,90	380,00
59	8723	OLEO DE SOJA refinado, embalagem Pet com 900 ML	3.000,00	UN	2,49	7.470,00
60	23490	OREGANO 10 GR Embalagem de plástico.	2.000,00	UN	1,20	2.400,00
61	3132	PIPOCA classe amarela, tipo 1, pacote com 500g.	500,00	UN	2,35	1.175,00
62	29970	PÓ PARA GELATINA - ABACAXI Sabor Abacaxi, embalagem de plástico de 1 KG.	500,00	KG	7,27	3.635,00
63	30011	PÓ PARA GELATINA - MORANGO Sabor Morango, embalagem de plástico de 1 KG.	500,00	KG	7,40	3.700,00
64	29971	PÓ PARA GELATINA - UVA Sabor Uva, embalagem de plástico de 1 KG.	500,00	KG	7,40	3.700,00
65	8744	PÓ PARA PUDIM - BAUNILHA Embalagem de plástico, sabor Baunilha, pacote com 1 Kg.	1.500,00	KG	6,09	9.135,00
66	9234	PÓ PARA PUDIM - CHOCOLATE embalagem de plástico, sabor chocolate pacote com 1 KG	1.000,00	KG	6,31	6.310,00
67	30946	PÓ PARA PUDIM - MORANGO Embalagem de plástico de 1 Kg, sabor morango.	500,00	KG	6,25	3.125,00
68	9351	QUIRERINHA DE MILHO AMARELA Tipo 1, embalagem de 500g.	500,00	UN	1,47	735,00
69	9246	SAGU tipo 1, embalagem de plástico de 500g.	2.000,00	UN	3,50	7.000,00
70	24	SAL REFINADO Iodado, embalagem de plástico 1kg.	800,00	UN	1,18	944,00
71	14859	SALSICHA DE FRANGO de 1º qualidade embalada em pacotes de plástico - Kg.	3.500,00	KG	8,40	29.400,00
72	30016	SUCO DE SOJA - ABACAXI Sabor Abacaxi, embalagem Tetra Pak de 1 litro.	300,00	L	3,73	1.119,00
73	30015	SUCO DE SOJA - LARANJA Sabor Laranja, embalagem Tetra Pak de 1 litro.	300,00	L	3,80	1.140,00
74	9240	VINAGRE de vinho tinto, embalagem de plástico de 750 ML	2.000,00	UN	2,74	5.480,00
<b>TOTAL</b>						<b>370.613,40</b>
Lote 003						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	30941	FORMULA INFANTIL De seguimento para lactentes e crianças de primeira infância, lata com 800g.	800,00	UN	23,49	18.792,00
<b>TOTAL</b>						<b>18.792,00</b>

### 3. ENTREGA: PRAZO, LOCAL, CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E VALIDADE

**3.1.** A entrega do objeto relativo a presente licitação dar-se-á sob a forma de fornecimento parcelado, sendo que somente serão pagos os valores relativos ao fornecimento dos produtos que possuem a requisição de compras, que será emitido pelo Departamento de Compras, Cronograma de Entrega Informado pela Nutricionista e Recibo de Entrega devidamente assinado e carimbado pelo Diretor/Coordenador e/ou Responsável do órgão competente onde o material for entregue ou pela Comissão Especial de Recebimento de Materiais, nomeada pelo Decreto Municipal n.º 9955/2013, sendo que o



# Município de Dois Vizinhos

Município de Dois Vizinhos, não estará obrigado a adquirir a quantidade total dos produtos dispostos nos itens constantes do **Anexo I – Termo de Referência**.

**3.2.** As informações sobre as entregas dos produtos estão descritas no ANEXO IV deste edital.

**3.3.** Comprovado que o produto fornecido não corresponde às especificações constantes na proposta ou apresente algum defeito, será o mesmo devolvido ao contratado, obrigando-se este a substituí-lo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sem qualquer ônus para a Administração e sem prejuízo das sanções previstas no presente edital

**3.4.** Na entrega os produtos deverão estar com no mínimo 70% da validade total do produto estipulado pelo fabricante, a transcorrer.

**3.5.** A(s) empresa(s) vencedora(s) detentora da Ata de Registro de Preços, deverão atender as solicitações do Departamento de Compras, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados do momento do recebimento da Requisição de Compras dos produtos.

**3.6.** As entregas devem obedecer ao cronograma feito pela nutricionista.

## **4. OUTRAS PRESCRIÇÕES**

Na entrega ou execução serão verificadas quantidades e especificações descritas neste anexo e demais documentos equivalentes ao presente certame.

### **SERÃO DESCLASSIFICADAS AS EMPRESAS QUE:**

**ALTERAREM AS ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS OU SERVIÇOS DESCRITOS NESTE ANEXO;**

**NÃO APRESENTAREM A MARCA OU PROCEDÊNCIA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS OFERTADOS, CONFORME SOLICITADO NO ITEM 5 DO EDITAL.**